$$\frac{(4,2) - (0,2)}{I''} \sin. (\omega'' - \omega) = + 0'',0589$$

$$\frac{(4,3) - (0,3)}{I'''} \sin. (\omega''' - \omega) = - 0'',0061$$

$$\frac{(4,5) - (0,5)}{I^v} \sin. (\omega^v - \omega) = + 0'',0127$$

$$\frac{(4,6) - (0,6)}{I^vi} \sin. (\omega^vi - \omega) = - 0'',0055$$

Quapropter motus annuus Nodi orbitæ Urani relate ad eclipticam veram foret

$$= - 43'',2747$$

seu addita æquinotiorum præcessione

$$50''\frac{1}{2} - 43'',2747 = 7'',0586$$

Atque variatio annua inclinationis orbitæ relate ad eandem eclipticam veram

$$= + 0'',0295$$

27. Præcedens motus Nodi determinatio pendet præcipue a termino  $(0,5) - (4,5) \times \frac{1^v}{1} \cos. (\omega^v - \omega)$ , seu ab actione Veneris. Hujus autem Planetæ massa nonnisi per aliquam hypothefim definiri potuit, cum circa Venerem nullus satelles feratur, vel saltem telescopiis quantumvis optimis D. *Herschel* adhuc ullus non fit detectus. Quare D. *De la Grange* densitates notas Saturni, Jovis, & Telluris cum eorundem Planetarum distantiiis mediis a Sole conferendo, invenit eas quamproxime in ratione inverfa earundem distantiarum. Hanc eandem legem in Planetis, qui satellitibus carent, locum habere opinatus est. Ex densitate autem, & diametro Planetæ cujuslibet, ejus massam determinavit. Sed supra (§. 19.) vidimus hanc legem densitatum, & distantiarum evidenter non servari in novo Planeta Urano. Quapropter nulla ratio suadet pro Veneris esse retinendam, statim ac inter Planetas notæ densitatis generatim non viget. Si observationes veterum Astronomorum eadem, ac illæ recentiorum, accuratione gauderent, eas inter se comparando, erueretur annua obliquitatis eclipticæ imminutio, ex qua Veneris massa facile æstimari posset. At cum observationes

sollitiorum, & determinationes locorum stellarum fixarum accurate institutz, quibus imminutio ejusdem obliquitatis definiri debet, parvo annorum intervallo inter se distent, vix aliquid certi in hoc negotio statui potest. Plerique Astronomi ut *Tobias Mayer*, *Eulerus*, & *Maskelyne* eam ponunt pro hoc sæculo = 46'', vel 50''; alii vero ut DD. *De la Grange*, & *Cassinus* = 60'', vel 62''. Posita eadem sæculari imminutione = 53'', ut quasi media inter omnes determinationes sumatur, massa Veneris a D. *De la Grange* definita  $\frac{1}{5}$  sui parte minuenda erit. Quare in eadem ratione imminuto termino

$$(0,5) - (4,5) \times \frac{1}{1} \cos(\bullet - \bullet) = - 32'',6923$$

ut idem prodeat

$$= - 32'',6923 + \frac{32'',6923}{5} = - 26'',1538$$

motus annuus Nodi Urani relate ad eclipticam veram prodibit = 13'',5971, seu quamproxime = 14''. Hanc ergo quantitatem in tabulis Urani (\*) retinebimus.

---

(\*) Hujus Commentarii continuatio exponitur in Ephemeridibus ad annum 1791.

## OPPOSITIONES URANI CUM SOLE

*ad annos 1786, 87, 88, & 89  
determinatæ ex observationibus habitis*

A BARNABA ORIANI.

**O**bservationes omnes institutæ sunt sectore æquatoriali. Fixas cum Planeta comparandas semper selegi eidem quam proximas, ut omnis vel minimus error sive in motu horologii, sive in divisionibus instrumenti vitaretur. Differentiam declinationis inter Planetam, & fixas solo micrometri motu obtinui. In observationibus ad annum 1786 Uranum comparavi cum duabus fixis,  $\delta$  Geminorum, & altera anonyma sextæ, vel septimæ magnitudinis, cujus ascensio recta vera ab æquinoctio medio supputata pro initio anni 1786 erat  $108^{\circ} 43' 18''$ , & declinatio borealis  $22^{\circ} 33' 35''$ . In observationibus vero ad annum 1787 Uranum comparavi cum fixa  $p$  Geminorum, atque ejus apparentem ascensionem rectam ab æquinoctio medio supputatam inveni ad diem 10 Januarii  $108^{\circ} 46' 40''$ , declinationem borealem apparentem  $21^{\circ} 52' 0''$ . Anno 1788 usus sum fixa  $\eta$  Cancri, cujus ascensio recta apparens ad diem 15 Januarii ejusdem anni posita est  $125^{\circ} 6' 44''$ , & declinatio borealis apparens  $21^{\circ} 8' 54''$ . Tandem fixa cum Urano comparata anno 1789 fuit  $l$  Geminorum

seu 316<sup>a</sup> catalogi *Tobias Mayeri*, invenique ad diem 22 Januarii ejus ascensionem rectam apparentem ab æquinoctio medio supputatam  $115^{\circ} 50' 19''.7$ , & declinationem borealem  $20^{\circ} 25' 36''$ . Sæpe usus quoque sum in observationibus hujus anni altera fixa anonyma septimæ vel octavæ magnitudinis, cujus ad diem 22 Januarii 1789 ascensio recta apparens prodiit  $125^{\circ} 47' 56''.6$ , & declinatio borealis  $20^{\circ} 18' 13''$ . Observationes omnes præbuerunt sequentes declinationes, & ascensiones rectas apparentes Urani ab æquinoctio medio supputatas

Dies	Temp. med.	Ascensio recta apparens Urani	Declinatio borealis apparens
1785. Nov. 29	10 <sup>b</sup> 50' 44''	112° 14' 33''	22° 22' 0''
1786. Jan. 2	9 58 52	110 52 25	22 34 4
4	10 25 4	110 46 56	22 34 46
5	8 5 44	110 44 22	22 35 6
8	7 18 1	110 36 3	22 36 11
20	8 27 1	110 2 35	22 40 34
23	7 37 56	109 54 38	22 41 34
1787. Jan. 6	9 57 48	115 49 27	21 53 7
7	9 35 26	115 46 46	21 53 34
8	10 24 32	115 43 58	21 54 1
9	10 28 2	115 41 7	21 54 28
10	10 38 14	115 38 29	21 54 54
11	10 18 30	115 35 41	21 55 22
12	10 33 34	115 32 53 ±	21 55 50
13	10 13 52	115 30 11 ±	21 56 18

Dies	Temp. med.	Afcensio recta apparens Urani	Declinatio borealis apparens
1788. Jan. 10	10 <sup>h</sup> 52' 2"	120° 45' 18"	21° 3' 4"
11	10 28 35	120 42 37	21 3 34
14	10 13 19	120 34 23	21 5 13
15	10 4+ 29	120 31 28	21 5 46
16	10 20 26	120 28 56	21 6 17
17	10 23 57	120 26 3	21 6 49
18	10 13 23	120 23 18	21 7 20
21	10 19 35	120 15 9	21 8 56
22	10 11 2	120 12 18	21 9 25
1789. Jan. 16	9 19 44	125 31 13	20 6 3
21	9 47 3	125 17 41	20 9 10
22	8 47 40	125 15 7	20 9 48
23	8 26 47	125 12 26	20 10 26
26	8 48 16	125 4 22	20 12 18

Longitudines, & latitudines Urani pro temporibus  
modo adnotatis elicui ponendo obliquitatem eclipticæ

23	28	1,0	ad annum	1786
23	28	0,5		1787
23	28	0,0		1788
23	27	59,5		1789

& singulis latitudinibus applicando — 16" pro lucis  
aberratione, ut ad veras reducerentur, & ab æquino-  
ctio medio supputarentur. Pro singulis observationibus  
adjeci quoque errores tabularum Urani, quas in Ephem-  
eridibus ad annum 1785 edidi.

Dies	Longit. geoc. vera Urani ex observat.	Error tab. in longit.	Latitudo geoc. bor. ex observ.	Error in latit.
1785. Nov. 29	3' 20° 29' 18"	+ 27"	0° 28' 9"	+ 4"
2	3 19 12 20	+ 45	0 29 1	+ 16
4	3 19 7 14	+ 34	0 29 0	+ 12
5	3 19 4 50	+ 37	0 29 0	+ 12
8	3 18 57 5	+ 38	0 29 0	+ 10
20	3 18 25 54	+ 34	0 29 3	+ 9
23	3 18 18 29	+ 28	0 29 3	+ 10
1787. Jan. 6	3 23 50 20	+ 56	0 31 58	+ 9
7	3 23 47 49	+ 51	0 31 59	+ 9
8	3 23 45 11	+ 50	0 31 58	+ 8
9	3 23 42 29	+ 55	0 32 58	+ 7
10	3 23 40 0	+ 47	0 31 58	+ 7
11	3 23 37 21	+ 50	0 31 58	+ 6
12	3 23 34 53 ±	+ 40	0 31 57	+ 4
13	3 23 32 20 ±	+ 37	0 31 57	+ 4
1788. Jan. 10	3 28 30 9	+ 72	0 34 47	- 3
11	3 28 27 36	+ 72	0 34 48	- 4
14	3 28 19 44	+ 74	0 34 51	- 5
15	3 28 16 57	+ 79	0 34 51	- 4
16	3 28 14 33	+ 68	0 34 51	- 4
17	3 28 11 48	+ 74	0 34 51	- 4
18	3 28 9 13	+ 74	0 34 51	- 3
21	3 28 1 25	+ 67	0 34 49	+ 1
22	3 27 58 42	+ 86	0 34 48	+ 1
1789. Jan. 16	4 3 3 52		0 37 24	
21	4 2 50 44		0 37 31	
22	4 2 48 15		0 37 34	
2	4 2 45 39		0 37 36	
26	4 2 37 51		0 37 41	

Oppositio Urani cum Sole ad annum 1786 definiri potest ex observatione diei 8 Januarii, pro qua error tabularum in longitudine erat  $+ 38''$  fere medius omnium errorum ejusdem anni. Itaque ad diem 8 Januarii  $7^h 18' 1''$  temp. med. longitudo Urani  $3^h 18^m 57' 5''$ , longitudo Solis ex tabulis *Mayeri*  $9^h 18^m 46' 29''$ , differentia longitudinum  $5^h 59^m 49' 24''$  cumque motus diurnus Solis fuerit  $61' 9'',5$ , Urani  $- 2' 36'',3$ , motus relativus  $63' 45'',8$ ; erit  $\frac{10' 36''}{63' 45'',8} \cdot 24^h = 3^h 59' 13''$ .

Ergo oppositio Urani cum Sole locum habuit an. 1786 die 8 Januarii  $11^h 17' 14''$ , pro quo instanti longitudo vera Urani  $3^h 18^m 56' 39''$ .

In observationibus ad annum 1787 error medius tabularum Urani in longitudine est  $+ 47''$ ; Quare longitudo observata ad diem 13 Januarii  $10^h 13' 52''$  temp. med. statui debet  $3^h 23^m 32' 10''$ ; pro eodem instanti longitudo Solis  $9^h 23^m 44' 25''$ ; motus Solis diurnus  $61' 8'',0$ ; Urani  $- 2' 36'',4$ , motus relativus  $63' 44'',7$ . Hinc cum differentia longitudinum Urani, & Solis fuerit  $6^h 0^m 12' 15''$ , prodibit  $-\frac{12' 15''}{63' 44'',7} \cdot 24^h = - 4^h 36' 43''$ . Atque instans oppositionis elicitur 1787 die 13 Januarii  $5^h 37' 9''$ ; & Urani longitudo  $3^h 23^m 32' 40''$ .

Error medius tabularum in longitudine Urani ad annum 1788 est proxime  $+ 1' 14''$ ; accepta ergo observatione diei 18 Januarii  $10^h 13' 23''$  temp. med.

habetur longitudo Urani  $3^{\circ} 28' 9'' 13''$ , Solis  $9^{\circ} 28^{\circ} 35' 10''$ , differentia longitudinum  $6^{\circ} 0' 25' 57''$ . Motus Solis diurnus  $61' 4'' 2$  Urani  $-2' 36'' 5$ , motus relativus  $63' 40'' 7$ . Ergo erit  $-\frac{25' 57''}{63' 40'' 7} \cdot 24^h =$

$9^h 46' 51''$ ; & oppositio Urani cum Sole ad annum 1788 locum habuit die 18 Januarii  $0^h 26' 32''$  temp. med.; pro quo instanti fit longitudo Urani  $3^{\circ} 28' 10' 17''$ .

Cum observationes ad annum 1789 collatz non fuerint cum tabulis Urani; ex tribus observationibus dierum 21, 22, & 23 Januarii determinavi instans oppositionis, atque idem prodiit Januarii  $20^h 6' 49''$  temp. med., & longitudo Urani pro eodem instanti  $4^{\circ} 2' 49' 37''$ .

OBSERVATIONES VENERIS  
IN EJUS CONJUNCTIONE CUM SOLE

*menſe Auguſti 1788*

ANGELI DE CESARIS.

**P**Hænomenon conjunctionis Solis & Veneris; quod propter opportunitatem maximæ latitudinis Veneris, observari facile poterat, magnopere expetebatur ab astronomis, quibus in ejusdem observatione dabatur commoda & idonea occasio determinandi accurate positiones planetæ, & cognoscendi earumdem positionum convenientiam cum tabulis. Quarum tabularum restitutor clarissimus De la Lande, cui quantum debet astronomia universa, nemo est qui ignorat, peculiari studio litteras dederat ad hunc finem; ne si forte nubes, aut mala quævis rerum conditio observationem sibi invidisset, eadem alibi non deficeret. Res mihi satis cessit ex voto. Et quamvis commoditas defuit stellæ eodem tempore observatæ, cum qua conferrem Veneris loca & momenta, quæ tantum cum Sole contuli; non dubito tamen observationem exponere integram, sinceramque, qualem me habuisse certe scio, & quam eo confidentius profero, quo felicius conclusiones ab eadem deductæ mire conveniunt inter se. Est autem quæ sequitur.

Dies Ju- lii.	Appulsus Solis ad meridianum tempore horologii.			Appulsus Veneris ad meridianum tempore horologii.			Differentia appulsuum Solis & Veneris.		Distantia limbi superioris Solis a vertice in quadrante murali.		Distantia Veneris a vertice in quadrante murali.		Differentia distantia- rum, five declinatio- num Veneris & Solis.				
	H.	M.	S.	H.	M.	S.	M.	S.	G.	M.	S.	G.	M.	S.	G.	M.	S.
30	0	35	55,5	1	20	5,7	+44	10,2	26	50	51	36	42	13	9	51	22
31	0	35	54,4	1	14	3,3	38	8,9	27	5	48	36	44	33	9	38	45
Aug 1	0	35	52,6	1	7	55,3	32	2,7	27	21	2	36	45	55	9	24	53
2	0	35	50,0	1	1	42,3	25	52,3	27	36	52	36	46	24	9	9	52
3	0	35	46,3	0	55	24,8	19	38,5	27	52	19	36	46	4	8	53	45
4	0	35	41,6	0	49	3,6	13	22,0	28	8	23	36	44	58	8	36	35
5	0	35	36,2	0	42	39,8	7	3,6	28	24	44	36	43	6	8	18	22
6	0	35	30,2	0	36	14,5	0	44,3	28	41	22	36	40	28	7	59	6
7	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....
8	0	35	17,4	0	23	24,1	-11	53,3	29	15	23	36	33	4	7	17	41
9	0	35	10,2	0	17	0,0	18	10,2	29	32	47	36	28	24	6	55	37
10	0	35	2,2	0	10	37,5	24	24,7	29	50	27	36	23	9	6	32	42
11	0	34	53,3	0	4	18,0	30	35,3	30	8	23	36	17	20	6	8	57